Namun ketika kata harf dipahami dalam konteks

terminologi sab’ah ahruf, maka muncullah berbagai macam pendapat mengenai makana kata harf.

Ada yang mengatkan bahwa makna harf dalam konteks tersebut adalah qira’at, model, bahasa, dan

masih banyak lagi yang lain. Menurut Abu Hatim ibn Hhibban (w. 354/965), ada sekitar tiga puluh lima

pendapat ulama menegnai permasalahan ini (Mannâ` al-Qaththân, 1991). Sedangkan menurut al-

Suyuthiy (w. 991/1583), ada sekitar empat puluh pendapat ulama dalam masalah terminologi sab’ah

ahruf. Namun mayoritas pendapat tersebut tidak ditopang dengan riwayat yang shahih maupun

argumentasi yang logis (Shubhiy al-Shâlih, 1988). Berbagai pendapat ulama tentang terminologi sab’ah

ahruf telah terkupas secara tuntas oleh DR.

Garis keturunan dan kehidupan Imam Ashim

Beliau adalah ashim ibn bahdalah maula Bani judzaimah ibn Malik Ibn Nashr ibn Qa’in

Ibn Asad. Ashim berhasil meraih posisi terhormat di kalangan para ulama ahli Qira’at,

banyak sekali pujian maupun sanjungan yang ditujukan untuk beliau. Di antaranya Abu

Ishaq al-Subi’iy (w, 132/749) yang telah menganggap beliau sebagai seorang ulama paling

ahli dalam bidang Qira’atul-qur’an. Sebagai seorang yang ahli dalam bidang qira’at, Ashim

sangat memelihara tradisi keilmuan dengan sangat baik. Dia sangat serius dalam

memonitor dan membimbing murid-muridnya ketika proses belajar mengajar, Abu Bakar

Bukti sejarah hadirnya qira’at ‘Ashim riwayat Hafsh di Nusantara, dilihat dari beberapa aspek,

diantaranya sebagai berikut:

Ulama Pembawa Madzhab Qira’at Ashim di Nusantara

Seorang agamawan dan pengembara dari Cina bernama I-Tsing memberi informasi bahwa

masa awal kedatangan Islam ke Nusantara terjadi pada tahun 51/671. Ia telah menumpang kapal milik

pedagang muslim Timur Tengah yang kebanyakan berasal dari Arab dan Persia. Selanjutnya ia

menginformasikan bahwa hubungan Timur Tengah dan Timur jauh sudah berlangsung sejak lama.

Menurut penulis kronik asal Cina, Chou Ch’u-fei, kawasan yang menjadi penghubung antara kedua

Kitab Matn al Jazariyah ditulis oleh Abu al Khait Syamsuddin Muhammad bin Muhammad bin

Muhammad al Jazariy (751-833/1350-1429). Kitab ini disusun dengan model Nadhm yang berjumlah

sebanyak 107 bait syair. Di dalam kitabnya, Ibnu AL Jazariy tidak menyebutkan secara ekplisit bahwa

kitab tajwidnya berdasarkan madzhab qiraat tertentu. Namun, yang jelas adalah kitab nadhm ini lebih

komplek daripada kitab nadhm lainnya.